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جناب محمود 
میرکریمی

■  احسان مکتبی

این روزها روز خبرنگاران است، برای همین 
و به پیشنهاد دوستان در عصر جمعه به 
دیدار خبرنگار با سابقه گلستانی رفتیم 
که از سال ۱۳۵۰  مدیر نمایندگی روزنامه 
اطلاعات  در گرگان بوده است. جناب 
کسوت  در  سالها  چه  اگر  میرکریمی 
فرهنگی و معلم  هم به فرزندان این آب و 
خاک آموزش داده است اما دست توانایی 
هم در خبرنگاری و اطلاع رسانی داشته 
است، سالها تلاش در مسیر اطلاع رسانی 
مکتوب و تربیت خبرنگاران و نویسندگان 
او را به ذخیره ای از تاریخ شفاهی گلستان 
تبدیل کرده است که با همه کهولت سن   
هم چنان با روحیه و شاداب  است و البته  
خود به نقل از استاد سخن سعدی  علت 

این شادابی را نیز گفت :
 همه قبیله من عالمان دین بودند

   مرا معلم عشق تو شاعری آموخت    
 آشکارا می شد سر زندگی و شادابی روح 
را در کلمات و رفتار جناب میر کریمی 
دید و البته از کسی که یک عمر  زندگی 
و  فرهنگی  اعتلای  مسیر  در  عاشقانه 
تلاش در جهت گسترش دانایی داشته 
است نیز همین انتظار هم هست. نکته 
پر اهمیت آنکه  دقیقا در چنین روزهایی 
شایسته است  به جای جلسات کم بهره  
باید نسل جدید با چهره های زحمت 
کشی که بار مسوولیت مطبوعات را تا 
به امروز بر دوش کشیده اند آشنا شوند، 
اهالی بسیاری در مطبوعات در جای جای 
گلستان هستند که دوران بازنشستگی را 
می گذرانند و کمترین وظیفه نهادهای 
متولی سرکشی و دیدار از آنها و بوجود 
آموزش  برای  آنها  ارتباط  زمینه  آوردن 
و یادگیری  نسل  آتی است. به تعبیر 
دیگرنخبگانی که اینک خانه نشین شده 
اند منابع پر اهمیتی در دانایی و تجربه 
هستند که می توانند دانسته های خود 
را بی دریغ در خدمت نسل جوان قرار 
دهند، آنها صاحب متاع درخشانی هستند 
که ما به آن محتاجیم و آنها نیز مشتاق  
انتقال آن. قدردانی  از انسان ها تنها به دادن 
هدیه نیست، بخش اصلی قدر شناسی 
آموختن از انسانهایی است که چیزی 
برای آموختن دارند، دانسته هایمان را قدر 

بدانیم و از آنها پاسداری کنیم.

صاحب امتیاز روزنامه 

یادداشت اول نمره قبولی به عملکرد سیاسی
 استاندار دکتر زنگانه 

سرمایه گذاری ضرورت  
توسعه بلند مدت گلستان

حسینقلی قوانلو - پنج شنبه گذشته  مراسم روز صنعت 
و معدن استان با حضور برخي مقامات محلي و ملي در 
مرکز استان برگزار شد و بر مبناي سنت حسنه هر ساله 
از تولید کنندگان برتر استان تجلیل بعمل آمد. در این 
مراسم جناب دکتر زنگانه که مي دانست احتمالا آخرین 
حضور ایشان در جمع بزرگان صنعت و معدن استان بوده 
به بیان برخي آمار و ارقام در دفاع از عملکرد خود و تیم 
اقتصادي استان پرداخت که متاسفانه بدلیل عدم آشنایي 
ایشان با مقوله آمار و ارقام اقتصادي به عنوان یک فعال 

اقتصادي حاضر در جلسه عدم پاسخگویي به آن را  می 
تواند توهین به شعور شنوندگان و حاضرین تلقی کرد. لذا 

در این مقوله فقط به چند آمار و ارقام داده شده خواهم 
پرداخت و انشالله در آینده باز هم در این زمینه از عملکرد 
تیم اقتصادي دولت سیزدهم در استان خواهم نوشت تا 
فعالین اقتصادي استان در جریان باشند که در کجاي 
جغرافیاي اقتصادي استان دولت جدید کار را تحویل مي 
گیرد. اولا ایشان طوري مفصل از تریبون استفاده کرده و 
با ارقام و آمار وضعیت استان را گل و بلبل نشان داد...

ادامه در صفحه ۲ 

از کدام آمار
 سخن می گویید 

در انتهای شب
 یا در انتهای زندگی !
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آقای  استاندار

برای پهلوان حسن یزدانی
حسن یزدانی با بال زخمی به میدان نبرد آمدی و نشان دادی که برای مردم کشورت از جان و آبرو مایه   

میگذاری  و این یزدانی است محبت او که در دل مرد م این سرزمین نفوذ  و رسوخ نموده باشد که جاودانه 
همچون تختی پهلوان همه دوران شوی  و آن شدنی نیست مگر به یزدانی روی آوری که تو قهرمان را 
بر روی تشک  میدان نبردی آورد که نتیجه اش از قبل مشخص بود  و استمرار این قهرمانی درچهره یک 
پهلوان که  با مردم  برای مردم  ودرمیان مردم و برای آنان  وشادی مردمش در دوران جدیدی که خودت 
رقم زدی از صاحبان قدرت وثروت فاصله گرفته تا جوانمردی و اخلاق نیکویت را درچهره دل سوزانه 
و تعاریف خالی  از حقیقت مخدوش کنند ودلاوری و پاکیت را به یغما ببرند پس حسنت که یزدانیست را با پرهیز از صاحبان زر و 
زور و تزیور  دور بدار که برای دنیا وآخرتت مفید خواهد بود و ر ویت به مردم دلسوز و خواص شناخته شده باشد.  دلیل این توجه 
و تاکید، خرابی اوضاع کشور و سودجویان فراوان در کشور است که از هرخبر یا اتفاقی منفعتی را برای خود دست و پا می کنند. 
کار بزرگ شما را که با بال شکسته روی تشک حاضرشدی، ایران  و  جهان دید و  ستایشگر آن ازحال تا ابد است. سلامتی،  تندرستی 
  دوستدارت محمد هاشم مهیمنیوسربلندیت را آرزومندم ومدال نقره ات که از هرطلایی بالاتر است و چشم مردم کشور  و دنیا را روشن کرد هزاربار مبارکت باشد.
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که همه ی حضار فکر کردند این ارقام و آمار مربوط به 
یک استان پیشتاز و برخوردار مي باشد، حال آنکه همه 
آمار و ارقام و شاخص هاي ارایه شده توسط همان دولت  
سیزدهم وضعیت استان را در همه زمینه ها جزء استانهاي 
پایین جدول نشان مي دهد. ثانیا خواهش اینجانب از 
استاندار محترم این است که در ارایه آمار و ارقام به مراکز 
معتبر آماري کشور از جمله مرکز آمار ایران و یا بانک 
مرکزي استناد کنند تا قابلیت راست آزمایي داشته باشد 
و آمار زیر دستان را قبول نکنند. برای نمونه ایشان بیان 
کردند که در سال قبل رشد اقتصادي استان بیش از ۷/۹ 
درصد)هفت ممیز نه درصد ( بوده و از میانگین رشد 
حدود ۵ درصد کشور بالاتر بوده است. لازم است توضیح 
دهند که آمار رشد اقتصادي استان را از کدام مرجع آماري 

گرفته اند و خوب است ایشان اطلاع داشته باشند که امار 
حسابهاي منطقه اي مرکز آمار ایران که رشد اقتصادي 
استانها در زیر گروه هاي اقتصادي استاني را نشان میدهد 
معمولا با تاخیر دو تا سه ساله منتشر میشود و آخرین آمار 
رشد استاني منتشر شده توسط مرکز آمار ایران مربوط به 
سال ۹۹ میباشد و آخرین برآورد پژوهشکده مرکز آمار ایران 
هم مربوط به سال ۱٤۰۰ میباشد و هنوز هیچ آمار متقنی 
در مورد رشد اقتصادي استانهاي کشور براي حتي سال 
۱٤۰۱ هم نداریم چه برسد به سال ۱٤۰٢ و آمار موجود رشد 
اقتصادي سال ۱٤۰٢ مربوط به آمار رشد کشوري است، 
بنابراین وقتي که آمار قابل استناد نداریم چرا استاندار 
محترم  به عدد ۷/۹ درصد)هفت ممیز نه درصد ( استناد 
میکند. ایشان  براحتي میتوانستند اعلام کنند که  استان 
۷/۹ درصد)هفت ممیز نه درصد ( رشد کرده است. جناب 
دکتر زنگانه عزیز استاني که رشد اقتصادي آن در سال 
قبل حدود ٨ درصد باشد باید مجموع حجم تولیدات آن 
حدود ٨ درصد رشد کرده باشد و کافیست ایشان بجاي  
حضور در جلسات، سري به شهرکهاي صنعتي استان 
بزند تا در میدان ببیند که آیا حجم تولیدات استان ٨ درصد 
رشد کرده یا نه و اصولا وقتي در استاني دو روز در هفته در 
تابستان برق واحدها قطع است و در زمستان گاز واحدها 

قطع میشود آیا رشد حدود ٨ درصد امکان پذیر میباشد؟  
به همین دلیل هم ادعاي اینکه در دولت قبل سرانه تولید 
ناخالص داخلي استان از ٤۷ درصد میانگین کشور به ۵٢ 
درصد رسیده هم بدلیل عدم در دسترس بودن عدد تولید 
ناخالص داخلي استان در سال قبل قابلیت راست آزمایي 
ندارد. اما آماراشتغال استان که ایشان در صحبتهاي خود به 
آن پرداخت بدلیل در دسترس بودن آمار استان قابل بررسي 
میباشد که خواهیم پرداخت. آخرین آمار اشتغال سالیانه 
استان در سال ۱٤۰٢ نشان مي دهد که نرخ مشارکت 
اقتصادي استان ۳۹/۷ درصد)سی و نه ممیز هفت( و نرخ 
بیکاري استان ۹/۵۶ درصد)نه ممیز پنجاه و شش درصد ( 
و نسبت اشتغال استان با ۳۵/۹درصد)سی و پنج ممیز نه(  
در هر سه شاخص نسبت به شاخص هاي کشوري که 
٤۱/۳ درصد)چهل و یک ممیز سه( و ٨/۱ درصد)هشت 
ممیز یک( و۳۷/۹ درصد )سی و هفت ممیز نه( می باشد، 
عقب تر بوده و جزء ده استان پایین جدول استانهاي 
کشور مي باشد و این نسبت در بهار ۱٤۰۳ هم در مقایسه 
با کشور نشان از عقب افتادگي استان در شاخص هاي 
نیروي کار نسبت به میانگین کشوري دارد. بعنوان یک 
عدد قابل لمس تعداد شاغلین بخش کشاورزي استان 
در سال ۱٤۰٢ به حدود ۱۰٢۷۳٤ نفر برآورد میشود که در 

مقایسه با تعداد شاغلین این بخش در سال ۹٨ یعني سال 
قبل از کرونا که ۱٤۹٢۷٨ نفر بوده نشان از کاهش حدود 
٤۶۵٤٤ نفر از شاغلین مهمترین بخش اقتصادي استان دارد 
و شاغلین بخش صنعت استان هم نسبت به سال ۹٨ نه 
تنها افزایش نداشته بلکه بیش از دو هزار نفر کاهش داشته 
است و تعداد کل شاغلین استان در انتهاي سال ۱٤۰٢ 
در مقایسه با سال ۹٨ تغییر آنچناني نداشته است. حال 
آنکه در این چهار سال حدود ۶۶۵۰۰ نفر به جمعیت 
بالاي ۱۵ سال استان اضافه شده و لازم است که استاندار 
محترم توجه داشته باشد فقط نرخ بیکاري به تنهایي 
نشان از بهبود شرایط اشتغال استان نیست و ترکیب 
نرخ بیکاري و نرخ مشارکت اقتصادي که در نسبت 
اشتغال استان خود را نشان میدهد نشان از بهبود شرایط 
اشتغال استان خواهد داشت که از این نظر یعني نسبت 
اشتغال استان با نسبت اشتغال ۳۷/۱درصد)سی و هفت 
ممیز یک( در بهار ۱٤۰۳ در مقایسه با کشور و استانهاي 
همجوار مثل مازندران با نسبت اشتغال ٤۱/۵ درصد )چهل 
و یک ممیز پنج( وضعیت وخیمي را دارد.  انشالله در مورد 
سایر آمار مانند تعداد جلسات کارگروه تسهیل و ضریب 
جیني استان و نتایج سفرهاي استاني مرحوم رییسي 
در استان و سایر اعداد و ارقام بعدتر خواهم نوشت.

))

ادامه تیتر اول

کاغذ بازی اداری سرمایه گذار خارجی را فراری داد

نماینده مردم غرب گلستان در مجلس شورای اسلامی 
سرمایه گذار  حضور  بسترهای  باید  اینکه  بر  تاکید  با 
گفت: حضور  فراهم شود،  کشور  در  آن  قانونگذاری  و 
بندرگز  ساحل  برای  که  توانمندی  خارجی  سرمایه گذار 
برخی  سنگ اندازی  دلیل  به  بود  کرده  آمادگی  اعلام 
ایرنا،  گزارش  به  ماند.  بی نتیجه  اجرایی  دستگاه های 
عبدالجلال ایری اظهار کرد: سرمایه گذار خارجی بسیار 
بود  کرده  آمادگی  اعلام  بندرگز  ساحل  برای  توانمندی 
استانی  دستگاه های  برخی  سخت گیری  به دلیل  اما 

که  است  حالی  در  این  شد،  داده  فراری  شهرستانی  و 
می توانست جهش گردشگری در کل کشور ایجاد کند که 
به درستی از این ظرفیت استفاده نشد. وی ادامه داد: این 
سرمایه گذار عمانی از سنگ اندازی دستگاه های شهرستانی 
و استانی به شدت گلایه داشت و به جای آنکه مدیران از 
این ظرفیت استقبال کنند با سخت گیری های بیهوده وی 
را فراری دادند، بعد از ۱۵ سال جنبه حقوقی مساله حل 
شد اما باز هم این طرح سرمایه گذاری به نتیجه نرسید. 
نماینده مردم غرب گلستان در مجلس شورای اسلامی با 

بیان اینکه به نتیجه نرساندن سرمایه گذاری ها در بسیاری 
از زمینه ها به دلیل مشکلات ملی است نه استانی، تاکید 
کرد: با وجود آنکه آمار داده های استانی حاکی از افزایش 
چنین  عمل  در  اما  است  خارجی  سرمایه گذاری های 
اتفاقی نیفتاده و پروژه هایی مانند پتروشیمی گلستان هنوز 
عملیاتی نشده است البته از این نکته هم نباید غافل 
شد که تعیین تکلیف و رفع موانع حقوقی گردشگری 
آشوراده و پتروشیمی گلستان اقدامی قابل تحسین است . 
ایری با طرح این پرسش که سرمایه گذاری که حتی یک 
ریال تسهیلات نمی خواهد چرا باید به دلیل بروکراسی 
علت های  از  یکی  کرد:  تصریح  شود،  داده  فراری  اداری 
اصلی عدم تولید یک میلیون واحد مسکونی و همچنین 
چالش های بخش اشتغال، آماده نکردن بستر برای ورود 
بخش خصوصی و جذب سرمایه گذار است. وی با اشاره 
به اینکه بنادر زیادی برای گلستان تعریف شده که در عمل 
هیچ کدام از آنها، فعال نیستند، بیان کرد: گلستان آنقدر 
سرمایه گریز است که نتوانست این طرح ها را اجرایی کند 
حال آنکه تنها راه برون رفت از مشکلات فعلی، جذب 
مجلس  عمران  کمیسیون  رییس  است.  سرمایه گذار 
احداث  در  گلستان  اینکه  بر  تاکید  با  اسلامی  شورای 
بنادر موفق نبوده است، تصریح کرد: یکی از علل این 
مساله، عقب نشینی آب دریای خزر است اما علت اصلی 
اجرایی  دستگاه های  سنگ اندازی  و  اداری  بروکراسی  آن 
شورای  مجلس  در  گلستان  غرب  مردم  نماینده  است. 
دوازدهم  دوره  در  ما  تلاش  تمام  اینکه  بیان  با  اسلامی 
مجلس شورای اسلامی، ضمن رفع مشکلات زیرساختی 

حوزه های انتخابیه، نظارت بر روند دستگاه های اجرایی با 
تا زمانی که دستگاه های  تمام توان است، تصریح کرد: 
اجرایی کار نکنند قوانین مجلس شورای اسلامی راه به 
جایی نخواهد بُرد. ایری اضافه کرد: ایجاد اشتغال، تامین 
بسترهای تولید و رفع موانع و ایجاد تحول اقتصادی در 
با  قرار خواهد داشت. وی  کار مجلس دوازدهم  دستور 
نشود لایروبی  انجام  پمپاژ آب  که  زمانی  تا  اینکه  بیان 
خلیج گرگان کامل نخواهد شد، افزود: ادامه لایروبی خلیج 
گرگان انتظار ما از دکتر پزشکیان است تا مردم استان و 
کشور از عواید آن بهره مند شوند. رییس کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی به نرخ بیکاری اشاره کرد و گفت: 
دولت می تواند زمینه های ورود بخش خصوصی و جذب 
دلیل  به  آن  نشدن  اجرایی  اما  کند  مهیا  را  سرمایه گذار 
بروکراسی های اداری است. ایری با بیان اینکه کشتی های 
گفت:  شدند،  فعال  بندرترکمن  اسکله  در  گردشگری 
باید بسترهای حضور سرمایه گذار و قانونگذاری آن در 
کشور فراهم شود. نماینده مردم غرب گلستان در مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به اینکه قوانینی که در مجلس 
یازدهم مصوب شد در راستای رفع مشکلات آنی جامعه 
و مطالبات مردم بود که پیش از آن مغفول مانده بود، افزود: 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، ساماندهی 
صنعت خودرو و جهش تولید، مالیات بر ارزش افزود، 
بندی  رتبه  قانون  خالی،  خانه های  بر  مالیات  قانون 
بنیان،  تولید دانش  فرهنگیان، جوانی جمعیت، جهش 
قانون ساماندهی بازار، زمین و مسکن و اجاره بها از جمله 
رسید. تصویب  به  یازدهم  مجلس  در  که  بود  قوانینی 
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اربعین امسال با محوریت مقاومت
 امتداد پیدا خواهد کرد

مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان گفت: محتوای محوری اربعین امسال با 
محوریت بحث مقاومت امتداد پیدا خواهد کرد. به گزارش روابط عمومی، 
حجت السلام عباسعلی گرزین اظهار کرد: اربعین امسال در کربلای معلی با 
شعار جهانی کربلا - طریق القدس برگزار می شود. وی با اشاره به اینکه در ایام 
اربعین ٢۹ موکب مردمی از گلستان در شهرهای مختلف عراق و در مرز ایران 

و عراق فعالیت خواهند کرد، افزود: سازمان تبلیغات اسلامی این آمادگی را دارد 
تمامی مواکبی که در خواست اعزام مبلغ داشتند روحانی در اختیار آنها قرار 
دهد. مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان گفت: پرداختن به دستاوردهای مقاومت 
یکی از مهمترین موضوعاتی است که در اربعین امسال به آن پرداخته خواهد 
شد. وی با اشاره به اینکه در سال های اخیر شاهد بودیم هر کشوری که مقاومت 
نکرد با ذلت مواجه شد، ادامه داد: مقاومت جمهوری اسلامی ایران در مقابل 
توطئه های دشمنان باعث شد ما درس های زیادی بیاموزیم و در عرصه های 
محتوای  کرد:  اظهار  قدرت جهانی شویم. گرزین  به یک  تبدیل  گوناگون 
محوری اربعین امسال با محوریت بحث مقاومت امتداد پیدا خواهد کرد.
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مطبوعات گلستان رها شده اند 
وضعیت رسانه و مطبوعات در گلستان در نوعی خلا یا رها 
شدگی به سر می برد و سیاست تعریف شده ای  به منظور 
ارتقای  مطبوعات در گلستان به چشم نمی خورد. مدیر 
مسوول روزنامه گلشن مهر گلستان در گفت و گو با ایرنا  با  
بیان این مطلب گفت: این به آن  معنی نیست که دولتهای 
مختلف برای مطبوعات در گلستان هزینه نکرده اند بلکه به 
معنای آن است که این هزینه ها برون دادی نداشته است و 
مطبوعات نتوانسته اند رسالت اطلاع رسانی دقیق و بهنگام را 
به انجام رسانند. وی علت اصلی این عقب ماندگی را فقدان 
مدیران کار آمد و کاردان می داند و می گوید به همین خاطر 
خبری از تولید محتوا و تلاش برای تربیت نیروی انسانی و 
خبرنگار در رسانه های گلستان نیست. قرآنی معتقد است 
در واقع باید بگوییم کسانی که مدعی خبرنگاری هستند 
تعدادشان بر خبرنگان واقعی افزونی گرفته است و عملا 
جایگاه خبرنگاران را تصاحب کرده اند  و مدعیان خبرنگاری 
بسیاری داریم که توان نوشتن خبر یا یک گزارش را ندارند اما 
از همه مزایای رسانه بهره می برند، به همین خاطر اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی ضرورت داشته و دارد که با سیاستهای 
تعریف شده ای مرز خبرنگاران را از مدعیان خبرنگاری تعیین 
نماید که متاسفانه این اتفاق نیفتاده است و ما شاهد ازدحام هر 
روزه  مدعیان رسانه هستیم و این کار را برای روزنامه نگاران 
گلستانی سخت کرده است. مدیر مسوول گلشن مهر می 
گوید: تصور اینکه  یک نشریه حتی یادداشت مدیرانش کپی 
شده از اینترنت باشد بیشتر به تراژدی شبیه است تا کمدی 

ولی واقعیتی است که در گلستان وجود دارد  و کسی هم 
نظارت نمی کند از طرف دیگر متاسفانه تنها نهاد مطبوعاتی 
گلستان یعنی خانه مطبوعات حتی توان برگزاری یک مجمع 
عمومی را پس از سه سال نداشته و ندارد  و مدیران آن در 
سایه ضعف اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نه توانایی 
سیاستگذاری درست را در مسیر ارتقا مطبوعات دارند و نه 
شجاعت استعفا را و وضع به همین گونه رها شده استمرار دارد،  
یک نمونه واضح آن تخصیص وام صد و پنجاه میلیون تومانی 
از سوی استانداری  و حمایت شخص استاندار به اعضای خانه 
مطبوعات بود  که با سوء تدبیر معلوم نشد مکانیزم توزیع آن 
در خانه مطبوعات چگونه رقم خورد که به تنها روزنامه مولد 
گلستان یعنی گلشن مهر حتی یک ۱۵۰ میلیون تومان از 
هفده میلیارد تومان توزیع شده، نرسید. مدیر مسوول گلشن 
مهر می گوید: نمی شود در رسانه  سیاست یک بام و دو هوا 
را داشت، رسانه میدان شفافیت و صراحت است، نمی شود از 

صراحت و شفافیت گفت و مدعی اخلاق بود و در عین حال 
هیچ چارچوبی نداشت. مدیر روزنامه گلشن مهر درباره بیمه 
روزنامه نگاران معتقد است به همین دلایل عرض شده وقتی 
هم امتیازی از دولتها برای روزنامه نگاران در نظر گرفته می شود 
باز هم  عموما چیزی به دست روزنامه نگاران واقعی نمی رسد 
والا دولتها باید فکری به حال بیمه تکمیلی  روزنامه نگاران 
کنند، وضعیت معیشت خبرنگاران بسیار نابسامان است و 
نمی توان بر اساس کار حرفه ای مطبوعاتی تامین معیشت 
کرد به همین خاطر حرفه خبرنگاری در شرایط امروز یک 
شغل  برای سرگرمی است نه یک اشتغال پایدار. قرآنی  درباره 
راه برون رفت از این وضع می گوید:  در این خصوص به جای 
تاکید به خبرنگاران به عنوان فرد  باید به نهادهای اطلاع رسانی 
توجه شود و به رسانه های موجه و کار آمد کمک شود، رسانه 
هایی که امتحان پس داده اند و نشان داده اند توان مدیریت 
و تربیت نیروی انسانی را دارند و از آن طریق به خبرنگاران 
مدد رساند. قرآنی میگوید در آن صورت دولت می تواند بیمه 
تکمیلی خبرنگاران را هم اجرا نماید زیرا با نهادهای مسوولیت 
پذیر طرف است نه اشخاص. مدیر مسوول گلشن مهر در 
پایان می گوید: در ابتدای دولت سیزدهم ایده های خوبی 
مانند تاکید بر تولید محتوا و امتیازدهی بر اساس مطالب 
تولیدی  توسط مدیران وزارتخانه طرح شد اما شوربختانه  در 
عمل اتفاقی نیفتاد به این خاطر امیدواریم در دولت چهاردهم 
شرایط به سمت اصلاح ساختاری وضعیت رسانه در کشور و 
گلستان پیش رود تا در نهایت شهروندان از آن بهره ای ببرند.       

مستاجران افزایش غیرقانونی 
اجاره بها را به سامانه
 13۵ گزارش کنند

مدیرکل تعزیرات حکومتی گلستان از 
مردم گلستان خواست افزایش غیرقانونی 
اجاره بها را به سامانه ۱۳۵ گزارش کنند و 
تاکید کرد: مالکانی که واحد مسکونی 
خود را بیش از سقف مجاز نرخ اجاره بها 
جریمه  می دهند،  اجاره  مستأجران  به 
می شوند. به گزارش روابط عمومی، رضا 

تعزیرات حکومتی  نظارت  از  قشلاقی 
گلستان بر مدارس در آستانه شروع سال 
تحصیلی جدید و همچنین نظارت بر 
نرخ مجاز اجاره بها در راستای تصویب 
قانون ساماندهی اجاره مسکن خبر داد. 
وی اظهار کرد: اداره کل تعزیرات حکومتی 
در راستای انجام وظایف قانونی خود و 
به  رسیدگی  حوزه  در  قضایی  رسالت 
تخلفات قاچاق کالا و ارز، بهداشت و 
درمان و کالا و خدمات با ایجاد هماهنگی 
دستگاه های  سایر  با  مناسب  تعامل  و 
اجرایی اقدام به برگزاری طرح های نظارتی 
در مناسبت های مختلف می کند. مدیرکل 
تعزیرات حکومتی گلستان ادامه داد: در 
چهار ماهه سال جاری در رسیدگی به 
تخلفات حوزه کالا و خدمات، بهداشت 
و درمان و قاچاق کالا و ارز بیش از هفت 
هزار پرونده در شعب تعزیرات حکومتی 
گلستان مورد بررسی قرار گرفته و متخلفان 
به پرداخت هزار و ۵۷ میلیارد ریال جریمه، 
ضبط کالا به نفع دولت، تعطیلی واحد 
شدند.  محکوم  بنر  نصب  و  موردنظر 

برای
 بیست و پنج سالگی گلشن 

مهر

خبر

گلستان چاره ای جز سازگاری 
با معضل کم آبی ندارد

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: 
با توجه به اینکه راهی به جز سازگاری با کم آبی 
در  متمادی  سالیان  تا  اقلیم  تغییر  و  نداریم 
گلستان ادامه  خواهد داشت، رسانه بهترین ابزار 
نهادینه سازی مصرف بهینه و مدیریت مصرف 
اظهار  حیدریان  ایرج  است.  جامعه  در  آب 
کرد: با توجه به موضوع مدیریت منابع آب در 
شرایط تغییر اقلیم و کاهش نزولات جوی در 
کنار طرح های توسعه و احداث در حوزه منابع 
بهینه  اقدامات ضروری مدیریت  از  آب یکی 
خبرنگاران  و  رسانه ها  که  است  آب  مصرف 
دارند.  سزایی  به  نقش  مهم  این  تحقق  در 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گلستان اضافه 
ثانیه، احداث  لیتر آب در  کرد: با تامین ۵۷۵ 
۳۳ هزار مترمکعب مخزن، سدسازی و انجام 
اقدامات لازم در شبکه های آبیاری و زهشکی و 
اطلاع رسانی به موقع تلاش شد از فشار معضل 
کمبود منابع آبی بر مردم گلستان کاسته شود. 

افزایش بهره وری کشاورزی با توسعه 
شرکت های دانش بنیان 

رییس سازمان جهاد کشاورزی گلستان با اشاره 
به افزایش بهره وری مزارع با توسعه کشاورزی 
توسعه  برای  سال ۱٤۰۱  از  گفت:  دانش بنیان 
کشاورزی دانش بنیان در استان گام برداشته شد 
که در سایه آن، تولید محصولات افزایش قابل 
توجهی یافت. به گزارش روابط عمومی، محمد 
برزعلی اظهار کرد: تغییر اقلیم در استان گلستان 
خود را با بارش های بسیار سنگین، خشکسالی 
و وقوع سیل نشان داد اما با این وجود عملکرد 
تولید کشاورزی گلستان مطلوب بود که نشانه 
در  دانش بنیان  فعالیت های  مثبت  اثرگذاری 
تولید  درصد   ٢٤ وی؛  گفته  به  است.  استان 
پایه  بر  گلستان  استان  در  داخلی  ناخالص 
رییس  است.  کشاورزی  بخش  فعالیت های 
سازمان جهاد کشاورزی گلستان با بیان اینکه 
همواره  گلستان  استان  خبرنگاران  و  رسانه ها 
یاور بخش تولید بودند، افزود: نتایج خوبی در 
استان  در  کشاورزی  محصولات  تولید  حوزه 
تحقق  در  که رسانه ها  گلستان حاصل شده 
این مهم نقش پررنگی داشتند. برزعلی با بیان 
اینکه امسال استان گلستان رکورد تولید گندم در 
واحد سطح را شکست، یادآور شد: این اتفاق 
نتیجه کشاورزی دانش بنیان، برنامه ریزی خوب 
جهاد کشاورزی و تخصیص وظایف بیشتر به 
استان ها و همراهی مسوولان استانی بوده است. 

سند راهبردی حوزه های 
صنعت و بازرگانی تدوین شد

تجارت  و  معدن  صنعت،  مدیرکل 
راهبردی  سند   ٢ تدوین  از  گلستان، 
این  در  بازرگانی  و  صنعت  حوزه های 
استان خبر داد و گفت: در حوزه صنعت 
٢۰ هدف و بازرگانی ۱۹ هدف مشخص 
شده تا میزان وضعیت و توسعه صنعت 
روابط  گزارش  به  داده شود.  ارتقا  استان 
عمومی، درویشعلی حسن زاده در همایش 
بزرگداشت روز صنعت و معدن اظهار کرد: 
گلستان برای حفظ بهتر محیط  زیست با 
مشکلاتی مواجه است و باید در توسعه 
صنعتی رویکرد حفظ محیط زیست را 
بیش از گذشته مورد توجه قرار داده و 

آن را ارتقا دهیم. وی بر سرمایه گذاری در 
توسعه فناوری و دانش بنیان تاکید کرد 
و افزود: با این ٢ حوزه می توان مسائل 
را حل کرده و عقب ماندگی را جبران 
به  توجه  با  کرد:  کنیم. وی خاطرنشان 
محدودیت تهیه زمین و انرژی در تولید 
به  باید  گلستان،  صنعت  در  ویژه  به 
گونه ای حرکت کنیم که صنایع ایجاد 
شده ارزش افزوده حداکثری داشته باشد. 
رییس خانه صنعت و معدن گلستان هم 
گفت: سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
پنج استان شمالی و شرق کشور برای 
کشاورزی  محصولات  صادرات  توسعه 
که  بگیرد  قرار  جدی  توجه  مورد  باید 
یکی از راه های آن، جذب سرمایه گذاری 
جدید است. رمضانعلی بهرامی خواستار 
سرمایه گذاری در جذب منابع مالی برای 
استقرار صنایع بزرگ تاثیرگذار در توسعه 
در  اکنون  افزود:  و  استان شد  اقتصادی 
کوچک  واحد   ٢۰۰ و  هزار  استان  این 
و پنج واحد تولیدی آن دولتی و نیمه 
است. ناچیز  بسبار  که  دولتی هستند 

فعالان صنعتی  پیشگام
 رونق و پیشرفت اقتصاد کشور هستند

قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 
گفت: تولیدکنندگان، فعالان صنعتی و بازرگانان، پیشتازان و 
فرماندهان رونق و پیشرفت اقتصاد کشور هستند. به گزارش 
روابط عمومی، سیدمهدی فرحی در آیین تجلیل از صنعتگران 
برتر گلستان در گرگان، اظهار کرد: ناترازی های اقتصادی 
موجود را باید با همدلی رفع کنیم که در این راستا ٢ اقدام 
پیشرو داریم. وی ادامه داد: در استان ها باید علاوه بر بها دادن 
به توسعه مزیت های رقابتی، به نوآوری و توسعه فناوری توجه 
ویژه شود و در بخش حاکمیتی به وظیفه سیاست گذاری 
برای توسعه اقتصادی عمل کند تا فرصت های سرمایه گذاری 

با اشاره به شعار سال که در  بیشتر فراهم گردد. فرحی 
راستای جهش تولید و مشارکت، گفت: رهبر معظم انقلاب 
از سال ۹۷ به توسعه اقتصادی با نامگذاری شعار سال تاکید 
دارند که با تعامل هرچه بیشتر فعالان اقتصادی و مسوولان 
دستگاه ها برای توسعه آن تلاش را دوچندان کنیم. وی اظهار 
امیدواری کرد در آینده نزدیک و با  تلاش دولت چهاردهم، 
توسعه اقتصادی کشور با بهره گیری از تجربه های پیشین 
شتاب بیشتری بگیرد. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی و نماینده مردم آزادشهر و رامیان در مجلس 
شورای اسلامی نیز این مراسم گفت: صنعت و کشاورزی 

برای  و  گیرد  قرار  تر  مورد حمایت جدی  باید  گلستان 
توسعه اقتصادی منطقه نیاز به سرمایه گذاری زیرساختی دارد. 
جمشید قائم مقام افزود: اگر می خواهیم تاثیرگذاری بیشتر در 
توسعه اقتصادی داشته باشیم باید زیرساخت های این بخش 
را بیش ازگذشته تقویت کنیم. وی تاکید کرد: چاره برون 
رفت از مشکلات از جمله مشکلات اقتصادی رهایی از 
سیاست زدگی بوده و ملاک توسعه. توجه به شاخص ها 
و  می کند  استان  وارد  افزوده  ارزش  که  است  اعتبارات  و 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در گلستان در این دوره 
با جدیت پای توسعه استان و رفع مشکلات ایستاده اند. 

01732244302
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اراده  ی مردم
 و قدرت رسانه 

 علی کیان 

مقصود من از اراده ی مردم، فرایندی آگاهانه، رهایی  بخش و جامع است که 
معطوف به خرد جمعی باشد. به کار انداختنِ اراده ی مردم امری داوطلبانه 
و از مقوله ی آزادی عملی است و نظیر سایر فرم های کنش جمعی، اراده ی 
مردم سازمان یابی می شود. آن جا که اراده  ای هست راهی هم هست، این که 
گفته شود ما راه را با طی کردن  هایش می سازیم به معنای مقاومت کردن در 

برابر آن زمینه های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی - اقتصادی  ای است که راه 
ما را تعیین می کنند. به معنای پافشاری کردن بر روی این ایده است که آنچه 
که در وهله ی نخست به یک فرایند سیاسیِ رهایی بخش تبدیل می شود، 
اراده ی مردمی است که در مواجهه با شرایط پیش رو، مسیر تاریخ خود را به 
دست می گیرند. بی گمان عزم نیت مند مردمی که، به رغم پیچیدگی زمینه و 
فرم های دانش و قدرت، برآنند جایگاه خود را بستانند و حفظ کنند، ارزشمند 
و درخور ستایش است. با این حال گفتن این که ما راه خود را با طی کردنِ 
آن می سازیم، به این معنا نیست که یک اراده می تواند خودش و شرایطش را 
ناگهانی و از هیچ به همه چیز تبدیل کند. بلکه گفتن این حرف به معنای 
این ست که موانع تنها در روشنایی پروژه هایی که بناست آن ها را پشت سر 
بگذارند، پدیدار می شوند. ما در دنیایی زندگی می کنیم که برای اخبار و داده های 
جدید گرسنه است و هر کشوری دسترسی سریع تری به اخبار و اطلاعات 
برای شهروندان خود فراهم کند، از بقیه جلوتر می افتد. اگر همین شرایط را در 
رقابت کشورها در نظر بگیریم، نمی توان ادعا و نظریات بسیاری از کارشناسان 
سیاسی در مورد "جنگ دیجیتالی عصر جدید" را انکار کرد. این روزها، کشورها 
و قدرت های سلطه گر با بهره گیری از بیشترین حجم اطلاعات و انتقال آن ها، 
اهداف خود را در خارج از مرزهای سرزمینی جستجو می کنند و به همین 
منظور رسانه های قدرتمندی برای انتقال اطلاعات و تفکرات استعماری خود 
به مردم کشورهای مختلف جهان راه اندازی می کنند که هر روز تعداد آن ها 
در حال افزایش است. رسانه ها پل ارتباطی و بلکه وسیله ی تسلط بر افکار، 
اراده و احساسات بشریت دوران معاصر به شمار می آیند. مراکز رسانه هایی 

که به مدرن ترین فناوری جهانی مجهزند ، از یک سو ابزاری در جهت اجرای 
عملیات روانی قدرت ها علیه ملت ها و دولت های مستقل هستند و از سوی 
دیگر وسیله ای برای کنترل، تضعیف، جهت دهی و هدایت جوانان در سراسر 
جهان محسوب می شوند. با توجه به تحولات عظیم در بهره گیری از رسانه ها، 
نظام سلطه از رسانه های نوین دیداری، شنیداری و نوشتاری، برای تحمیل 
اراده ی خود بر ملت ها استفاده می کند. در هر حال آنچه مسلم می نماید، 
این است که جنگ رسانه ای از برجسته ترین مؤلفه های جنگ نرم و کمک به 
پیشبرد جنگ سخت است. عملیات روانی حتی بدون نیاز به جنگ سخت، 
به عنوان مهم ترین جنگ  مدرن در جهان کنونی محسوب می شود. از آن جا که 
قدرت ها توان به میدان آوردن نیروی نظامی  را ندارند و یا جامعه ی آنان قادر به 
تحمل تلفات انسانی نیست، به جنگ رسانه ای روی می آوردند و از این ابزار 
بهره برداری می کنند. در عصر کنونی به دلیل پیچیدگی اجتماعی و اهمیت 
یافتن نقش رسانه های جمعی در ایجاد روابط جوامع، کاربرد این وسایل در 
زمینه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و نظامی  بیش از پیش مشهود است 
و اثر آن را می توان در ظهور رفتارهای جدید در میان جوامع در حال توسعه 
مشاهده کرد. با این تفاسیر عجیب نیست که تکیه زدگان بر اریکه ی قدرت، 
رسانه ها را دست کم نگیرند، زیرا آنان خوب می دانند که عزم و اراده ی مردم 
تنها با پشتوانه ی اصحاب رسانه است که قدرتمند می شود و آنچه مسلم 
است این است که تنها راه برای نشنیدن صدای مردم، شکستن قلم  هاست.

خبرنگار

))

سرمایه گذاری ضرورت  
توسعه بلند مدت گلستان

سرمایه گذاری در توسعه  مهارت های ساکنان گلستان از طریق آموزش فنی و حرفه ای، 
یکی از مؤلفه های مهم توسعه سرمایه انسانی این منطقه است که رونق اقتصاد ساکنان 
آن نیاز به آینده نگری در بخش مهارت آموزی با سرمایه گذاری مناسب و استفاده از 
همه ظرفیت ها برای تامین نیروی انسانی ماهر دارد. به گزارش ایرنا، همسایگی با 
کشورهای آسیای میانه و دسترسی به بازار ٢٨۰ میلیون نفری این کشورها، راه اندازی 
منطقه آزاد تجاری اینچه برون، تولید محصولات راهبردی از جمله گندم، کلزا و پنبه، 
ایجاد و گسترش صنایع تبدیلی کشاورزی، وجود ۱۱۰ کیلومتر از سواحل دریای خزر 
و اجرای طرح های اقتصادی وابسته به آن از جمله ویژگی های گلستان برای ایجاد 
فرصت های شغلی جدید و پایدار است که به اعتقاد کارشناسان و دست اندران 
حوزه اقتصادی، ضرورت برنامه ریزی برای بهره برداری بهینه از این ظرفیت ها و تربیت 
نیروی انسانی ماهر را دوچندان می کند. تهیه سند ائتلاف مهارتی گلستان از جمله 
نیازهای بسیار مهم و کلیدی در شتاب دادن به توسعه هدفمند این استان است که 
مورد توجه فنی و حرفه ای قرار گرفته تا این خلا در توسعه اقتصادی استان هرچه 
سریعتر پر شود. استاندار گلستان معتقد است: سند راهبردی، راهکاری موثر برای 
پاسخ به رفع چالش های پیشرو توسعه استان است. علی محمد زنگانه افزود: اقدام 
برای تهیه سند راهبردی، استان گلستان را از بی برنامگی نجات داده و به جبران 
عقب ماندگی توسعه ای منجر خواهد شد. مدیرکل فنی و حرفه ای گلستان نیز گفت: 
سند ائتلاف مهارت آموزی یکی از نیازهای مبرم این استان شمالی به شمار می رفت 

که با حمایت استاندار طی چند سال اخیر محقق شده و آماده اجرا است. حمزه 
کرایلو با بیان این که تهیه سند ائتلاف با مشارکت کارشناسان ۳۰ دستگاه اجرایی 
و طی ۹ ماه، برنامه ریزی و آماده اجرا شده است، افزود: این سند راهبردی می تواند 
نقش بسیار موثری در پایداری اقتصاد منطقه داشته باشد. وی یادآور شد: این 
طرح در کنار برطرف شدن مشکلاتی همچون تنش آبی، کاهش تورم، سودآوری 
طرح های اقتصاد کلان طی سال های اخیر مورد توجه جدی سیاستگذاران و 
تصمیم گیران استان قرار گرفت و تهیه آن با بهره گیری از دانش کارشناسان 
دستگاه های مرتبط، محقق شده تا با عملیاتی شدن این طرح مهم و راهبردی، 
دغدغه اشتغال پایدار و تولید ثروت برای ساکنان و مسوولان آن، همیشه حل 
شود. کرایلو ادامه داد: با ابلاغ سند ائتلاف مهارتی به دستگاه های مرتبط، چشم انداز 
برنامه اجرایی توسعه مهارت آموزشی مشخص است. به گفته وی در قالب سند 
ائتلاف مهارت آموزی استان، آموزش پایدار اشتغال پنج هزار نفر از افراد واجدان 
شرایط جزو پنج دهک نخست به فنی و حرفه ای گلستان واگذار  شده است.

لزوم تجهیز زیرساخت های آموزشی مهارت آموزی
مدیرکل فنی و حرفه ای گلستان معتقد است: برای این که آموزش پایدار و متناسب 
با نیاز روز در مراکز این اداره کل به متقاضیان ارایه شود باید به حوزه تامین روز 
زیرساخت به ویژه تامین تجهیزات موردنیاز آموزش توجه شود که اجرای سند 

ائتلاف مهارتی در برطرف شدن این کمبود موثر است . کرایلو ادامه داد: به روزرسانی 
تجهیزات آموزشی در مراکز آموزش فنی و حرفه ای استان نیاز به سرمایه گذاری 
دارد. وی با اشاره به این که این اداره کل به دنبال مشخص کردن سهم شهروندان 
گلستانی از افزایش برخورداری شاخص های مهارت آموزی است، افزود: این استان 
طی چند سال اخیر در این حوزه رشد بسیار خوبی داشته به طوری که سرانه 
آموزش های مهارتی در استان گلستان از ۱٢.۱٨ ساعت به ۱۳.۳۳ ساعت، سرانه 
فضای آموزشی از ۳۶۵ سانتی متر مربع به ۳۷٢ سانتی متر مربع، شاخص بهره مندی 
هر شهروند گلستانی از سرانه درآمد آموزش های مهارتی از ۰.۷٨ میلیون ریال به 
۱.۷۹ میلیون ریال و نرخ دسترسی نیز از ۷.٤٤ به ۷.٤۹ درصد رسیده است. مدیرکل 
فنی و حرفه ای گلستان ادامه داد: در سه سال اخیر، هزار و ٤۰ میلیارد ریال اعتبار در 
اختیار این اداره کل قرار گرفته که طرح های نیمه تمام مهارت آموزی در این استان 
از جمله مرکز آموزش مراوه تپه، مرکز خواهران گنبدکاووس، هتلداری گرگان، مرکز 
آموزش نی تپه رامیان و ارتقای آن به مرکز آموزش تربیت مربی کشوری در حوزه 
دامپروری و مرکز آموزش فنی و حرفه ای آموزش گمیشان راه اندازی شده است.

وجود ۷۰۰ مرکز آموزش فنی و حرفه ای خصوصی در گلستان
کرایلو از فعالیت ۷۰۰ مرکز آموزش فنی و حرفه ای بخش خصوصی در این استان 
خبر داد و گفت: ظرفیت آموزش این تعداد مراکز در استان، ۵۰ درصد از ظرفیت 
آموزش ۱۰ میلیون نفر ساعت این اداره کل طی سال است. وی از پیگیری طرح 
حمایت تسهیلات بانکی ارزان قیمت از طریق دبیرخانه ستاد اشتغال استان در 
تامین تجهیزات آموزشی مراکز فنی و حرفه ای خبر داد و گفت: این اداره کل 
پیشنهاد می کند دست کم ۱۰ میلیارد ریال وام ارزان قیمت در اختیار هر مرکز فنی 
و حرفه ای بخش خصوصی در منطقه قرار داده شود تا مشارکت و تاثیرگذاری 
بیشتر این بخش در تحقق آموزش نیروی انسانی مهار و متناسب با شرایط استان 
فراهم شود. به گفته وی سال قبل ۹۰ میلیارد ریال وام ارزان قیمت و سه ماه نخست 
امسال نیز ۵۵ میلیارد ریال برای نوسازی تجهیزات مراکز آموزش فنی و حرفه ای 
فعال بخش خصوصی استان پرداخت شد. فقدان مهارت لازم برای ورود به بازار 
کار از موانع مهم بهبود وضعیت اشتغال و دغدغه مسوولان گلستان است که با 
ارتقای آموزش های مهارتی متناسب با نیاز استان به اقشار مختلف جامعه در قالب 
عملیاتی شدن سند ائتلاف مهارتی می توان نیاز آینده استان برای توسعه پایدار و 
هدفمند در حوزه های کشاورزی، صنعت، گردشگری و خدماتی را تضمین کرد.

ضرورت داشتن نقش جامع سند ائتلاف مهارتی برای کشاورزی گلستان
یک محقق بخش کشاورزی استان گلستان با اشاره به تدوین سند ائتلاف مهارتی 
به عنوان نقشه راه جامع توسعه مهارت  استان، به ویژه در بخش کشاورزی گفت: این 
سند با هدف هم راستا کردن آموزش های مهارتی با نیازهای واقعی بازار کار و توسعه 
پایدار استان تدوین شده است. غلامعلی هلاکو افزود: تدوین این سند با شناسایی 
دقیق نیازهای آموزشی در بخش کشاورزی، امکان ارائه دوره های آموزشی متناسب و 
هدفمند را فراهم می کند و از سوی دیگر با توجه به نیاز روزافزون بخش کشاورزی 
به نیروی کار ماهر و متخصص، این سند به تربیت نیروی انسانی در زمینه های 
مختلف کشاورزی، مانند کشت گلخانه ای، آبیاری هوشمند، تولید محصولات 
ارگانیک، مرغداری های مدرن و گاوداری های صنعتی کمک خواهد کرد. این محقق 
بخش کشاورزی گلستان یادآور شد: اجرای اهداف این سند می تواند به افزایش 
بهره وری در بخش کشاورزی با تربیت نیروی کار ماهر و آموزش دیده، کمک کند و 
منجر به تولید محصولات با کیفیت تر و کاهش هزینه های تولید شود. هلاکو گفت: 
بخش کشاورزی نیاز به نیروی انسانی ماهر دارد و در صورت اجرای کامل این سند 
تربیت نیروی انسانی ماهر، فرصت های شغلی جدید در بخش کشاورزی ایجاد کرده 
و به کاهش بیکاری کمک می کند و با تقویت بخش کشاورزی و ایجاد اشتغال در 
روستاها، اقتصاد روستایی تقویت شده و مهاجرت از روستا به شهر کاهش می یابد.
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حسین ضمیری
دهه داره مِرسِِه، عزاداراشم مِرسَِن 

تویِ مَیدان گاهیاشان همه زنجیر مزِنِنَ 
چِلَکِ اوُ مِیارن، سموارا رهِ بار مذِارن 

قوریایِ بشَ زدِه، چایی و هل تَم مُکُنَن
بارا پاتوقی مَلِّه کییَکَم از اوُنورَا

آمدِِه اتَُ و عیالشَِم آورده بوِینن 
بوِینن بارا حسین روحا رهِ ریگ کِش مُکُنَن 

بوِینَن عَلَم کِشا چطو عَلَم رهِ مکِِشَن
قَیخُرقُ را منِدازن مِیَنِ اشَوری، ملاها 

چَم دارن روضه خوانا، زرِینجِه ها بلَُن بلَُن
نذریِ چِلو با ساکِ گرگانی، قیمه پلو
قرمه سبزی رهِ با رنَدو پایِ منبرا مدَِن

پیشکَن و اتاق و راروُ همه جا سفره پنَهِ 
بابو جان داد مزِنِه: جا تُمامِ، درِ رهِ بوِنَ

دست چوبی مَلِّه هایِ سَرپیر و مخِچِه گِران 
مَشعَلا رهِ سیدا الَوُ مدَِن دسَ مگِیرنَ

مَیدانِ مَلِّه ها از آدم دگِِه هَلکِانهِ 
پا به جُف عزا دارنَ، شوخی و خنده قدغن 

چارپلَِ مَیدان عباسعلیم از جاجُگاه 
چشمِ چشمُو مُکُنیم سینه زنا بیان برِنَ 
دسَِّ آخر که را مفِتَن بارا سر سِلامتی 

زنگ پیر تکیه صداش میاد: همه خوش آمدَِن 
مگِِه تا سال دگِِه کی زنده و کی مُردهِِه 
اوُ گَلومهِ تهَ مدَِم، یادم میِادش مارِ من 

پارسالی، مُحرمی غِذا مدِادشِ یَروِنَد 
خدا رمََتشِ کُنهِ، پریده از کُودارِ تنَ 
مِیَنِ درَوزِنِوُ با دسَ نماز و دلِ پاک 

هَی عَلَم مُشتی رهِ رو دست و سَراشان مُورُنَ
تویِ هیئت قُلُ ولَّا مُخواننَ مو سفیدا

سال به سال نوچ مزِنِنَ تازه رخُایِ سینه زنَ
دستا ما بلِرِ مشِِه تو دسته هایِ چَک چَکی
صدایِ طبلا و سِنجا صدایِ حسین حسن

کاشکی آزاده بشیم و قُدُمان تو راهِ حق
کاشکی ما رهِ بزِارنَ با عشق آقا لا کِفَن

فرزند آلوچه باغ گرگان

بَشِ
 محرم
 گرگان

))

چند شعر
از سید  ابوالفضل فخار 

)سین الف فخار(

سپیدگویه 
تماشاچی نبودم

مدتهاست 
لحظه لحظه 

به شمردن 
مشغولم
می دانم 

آنجا به تعداد قطرات اشک و آهم و
حروف واژه هایم

خونتان ریخته است
و من 

آنها را شمرده ام 
و مطمئنم ملایک هم

و در روز قیامت
در بارگاه الهی

شهادت خواهیم داد
تا به همان اندازه 

فرشتگان بارانی شوند
و 
و
و

در روز انتقام
خداوند 
قاتلان را

با قطرات زقوم
جریمه کند

آه آه آه
نوحه اکنونم همین بند است:

غزه نوار سرخی ست
بر پیشانی زمین

که برآن 
امروز نوشته اند:
اسماعیل هنیه

غزل 1 
می فلسفی درباره ی هستی

اما نمی دانی کجا هستی
از ساغر و از باده می گویی

اما نداری ذوق سرمستی 
با شکل بشکن بشکنت، ای دوست!

غیر از دل ما را تو نشکستی
دنبال یک کاشانه می گردی
اما به جز در قبر ننشستی

آیینه می جوشد،ولی، ای سنگ!
از هر طرف در بر خودت بستی

هی خوشه خوشه جمع کردی،حیف 
جز در مسیر باد ننشستی

با این وجود، ای با خودت درگیر! 
از خویشتن ایکاش می رستی!

غزل 2 
تار گیسوی نگاران  پود  دار  قالی است

کار قالی بی چنین پودی فقط کف مالی است!
آنکه جز غمنامه ی یاری تلاوت می کند
براساس نص قرآن کار او حمالی است

دست ها وقف به کار مشت و مال  گل شدند
و آنچه پا بر جاست  مشتی مشت های خالی  است؟

سهم کافر شد،هرآنچه کفر نعمت کرده اید؟!
ای مسلمان ! این نشانه از چه بد اقبالی است؟

مشت های بر در ما فتح باب عشق بود
آنکه او از ما دلی پر دارد او توخالی است؟
ما مچ آن موج های نحس را خوابانده ایم

طالع بیدار دست آیا پس از ما تالی است؟
بعد از اوضاع خراب و مرثیه در وصف نان

رزق ما آیا غزل در نعت خوش احوالی است؟
ما که در حمام خون غسل شهادت کرده ایم

سرنوشت ما چرا بیتوته در غسالی ست؟
ما خریداران فخر و افتخارات جهان 

کسب وکار ما چرا در دخل یک بقالی است؟
از چه رو ما رستم و اسفندیاران دیار

نقش مان بی  رنگ روی  پرده ی نقالی ست؟

تار گیسوی نگاران را به دست ما  دهید
چون که گیسوی نگاران پود دار قالی است!

غزل 3 
چیست غیر از چشم سبز تو غزل انگیزتر؟!

یا که از پاهای چون خضر تو رستاخیزتر؟!
آن شبی که تشنه ی از بوسه گفتن بوده ایم

تو لبی لبریز بودی یا که من لبریزتر؟
آنکه می گردد به دورت،ماه و مهر چرخ نیست

این منم !دورت بگردم! ماه مهر آمیزتر!
برگ می ریزد بهارمن! بمان! زیرا که هست

روی برگردانیت از هر خزان پاییزتر
 عشق تو آهسته آتش می زند بر جان ما

آتشی اما از آتش های عالم تیزتر
 دل همانی که تو از او دم زدی او از تو دم

شد از آن دم از خود حلاج حلق آویزتر
اسم ها گاهی صفت را هم تداعی می کنند
نازنین خون شد دلم از دستت، ای چنکیزتر!

شهریار الحق برایم نام بهجت آوریست
در تب و تاب زمین تبریز هم تب ریزتر

ذره ای شک نیست که چون آفتابی  می دمند
ما شبیه ذره ایم از ذره ها هم ریزتر

منزوی خوانم و لیکن سایه چیز دیگری ست
دیگران را من نمی دانم  که ذوق انگیزتر...!

www.golshanemehr.com
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض سیدحسن حسینی به شماره 
شناسنامه ۷  کد ملی ٢٢٤۹۶۵۹۶٤٨ صادره از کردکوی فرزند میرکاظم متقاضی کلاسه پرونده 
۱٤۰٢۱۱٤٤۱٢٤٨۰۰۰٢۰۰۵ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به 
مساحت ٢٢٤.۵۵ مترمربع از پلاک ۱۰٨- اصلی واقع در اراضی باکرمحله بخش۳ حوزه ثبت 
ناحیه٢ گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای 
صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و 

گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۰۵٤۹

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای عبداله رقائی به شماره 
شناسنامه ٢۶۹۵  بشماره ملی ٢۱٢٢۵۷۶۵۱۰ صادره از گرگان فرزند عابدین متقاضی کلاسه 
پرونده ۱٤۰۳۱۱٤٤۱٢۰۰۱۰۰۰۱٢۹ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است 
به مساحت ۱۵٤.٨۵ مترمربع از پلاک ۳- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش۳ حوزه ثبت ناحیه٢ 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست 

را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۰۷٤٤

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای محمد رهبری به شماره 
شناسنامه ۷۷۰ بشماره ملی ٢۱٢۱٨٨۷۹۳٨ صادره از گرگان فرزند حسین متقاضی کلاسه پرونده 
۱٤۰۳۱۱٤٤۱٢٤٨۰۰۰۰۳۶٨ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به 
مساحت ۹۱ مترمربع از پلاک ۳- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش۳ حوزه ثبت ناحیه٢ گرگان 
طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست 

را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۰۹۳۰

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای اسماعیل عباسی شاهکوئی 
بشماره شناسنامه ۹۳٤  بشماره ملی ٢۱٢۱۹۱۷۷٤٨ صادره از گرگان فرزند حاجی بابا متقاضی 
کلاسه پرونده ۱٤۰٢۱۱٤٤۱٢٤٨۰۰۰٢۰۰۶ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده 
است به مساحت ۱٢۷ مترمربع از پلاک ۳- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش۳ حوزه ثبت ناحیه٢ 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست 

را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۱۰٤۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض خانم فاطمه بسطامی به شماره 
شناسنامه ۳٨۱۹  بشماره ملی ٢۱٢۱۵۹۵۱۶۳ صادره از گرگان فرزند ابراهیم متقاضی کلاسه 
پرونده ۱٤۰۳۱۱٤٤۱٢٤٨۰۰۰۰۳٤۷ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است 
به مساحت ٢۷۱.٤۵ مترمربع از پلاک شماره ۱۷- اصلی واقع جلین علیا بخش۳ حوزه ثبت ناحیه٢ 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست 

را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۱٢۶۱

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای مسلم اکبر شاهرودی به شماره 
شناسنامه ۳  بشماره ملی ٢۱٢٢٢۳۹۶۳٨ صادره از گرگان فرزند رضا متقاضی کلاسه پرونده 
۱٤۰۱۱۱٤٤۱٢٤٨۰۰۰۰۵۰٤ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به 
مساحت ۵۵٤.٢۵ مترمربع از پلاک شماره ٢٢۵- اصلی واقع در اراضی توسکستان بخش۳ حوزه 
ثبت ناحیه٢ گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای 
صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و 

گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ٢۱/۱٤۰۳/۰۵
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱٤۰۳/۰۶/۰۶

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۶۳٤۱۰
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شناسایی ۸00 پرونده تخلفات 
مخفی اراضی در گلستان

رییس کل دادگستری گلستان از کشف ٨۰۰ 
پرونده تخلف امور اراضی استان و اعلام جرم 
اراضی  امور  اداره کل  کارکنان  از  نفر  برای ٤ 
حیدر  عمومی،  روابط  گزارش  به  خبرداد. 
به  پرونده های مربوط  متهمان  آسیابی گفت: 
تخلفات ساخت و سازهای غیرمجاز و تغییر 
برای  را  باغی  و  زمین های کشاورزی  کاربری 
تعقیب قضائی به دادسرا ارسال نمی کردند تا 
این تغییر کاربری از تعقیب کیفری مصون 
مانده و مشمول مرور زمان کیفری شوند. وی 
ادامه داد: متخلفان در یکی دیگر از اقدامات 
و  قلع  قطعی  احکام  آرای  خود،  مجرمانه 
قمع بناهای غیرمجاز و یا تبصره ٢ ماده ۱۰ 
را،  کشاورزی  زمین های  کاربری  حفظ  قانون 
به  و  می کردند  صورتجلسه  و  اجرا  صوری 
می شد.  بسته  متخلفان  پرونده  ترتیب  این 
از  افزود: پس  رئیس کل دادگستری گلستان 
دریافت گزارش هایی مبنی بر وقوع این تخلفات، 
دادستان مرکز استان به این موضوع ورود کرد و 
در بازرسی از امور اراضی یکی از شهرستان های 
استان، ٨۰۰ پرونده ی مخفی شده، کشف شد. 
آسیابی گفت: برای ٤ نفر از کارکنان امور اراضی 
استان اعلام جرم شده است که ٢ نفر آنها از 
مدیران سابق امور اراضی این شهرستان هستند.

نمره قبولی به عملکرد سیاسی
 استاندار دکتر زنگانه 

دکتر حامد صمدلویی-یکی از سیاسی ترین و در عین 
حال سیاست زده ترین استانهای کشور بی گمان استان 
گلستان ارزیابی می شود. شکاف بین دو جریان سیاسی 
اصلاح طلب و اصولگرا در گلستان و در عین حال 
شکاف عمیق نیروهای سیاسی درون جریانی مخصوصا 
در فضای پسا انتخابات، ویژگی غالب فضای سیاسی 
در حوزه الیتهای ) نخبگان ( سیاسی را به نمایش می 
گذارد. در پرتو چنین شرایطی استاندار دکتر زنگانه از 
تا  نمود  استانداری گلستان تلاش  انتصاب در  ابتدای 
ادامه  در  و  قدرت  انتقال  در حوزه  دخالتهای سیاسی 
در حوزه تصمیم گیری و تصمیم سازی را به حداقل 
و همگرایی حداکثری  سازنده  تعامل  برساند.  ممکن 
با آیت الله نورمفیدی، ستاد انتخابات آیت الله رئیسی 
در استان گلستان، مجمع نمایندگان استان گلستان در 
مجلس شورای اسلامی، دستگاه قضایی استان و سپاه 
توسعه  و  زدایی  محرومیت  راستای  در  گلستان  نینوا 
استان و جذب اعتبار برای طرح های تحول زا صورت 

می گرفت و نتایج مثبتی برای استان به همراه داشت. 
در زمینه انتخابات نیز مدیریت دکتر زنگانه با تاکید بر 
مر قانون، بی طرفی و شفافیت چهار انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی و مرحله اول و 
دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بدون 
کوچکترین حاشیه در فضای رقابتی برگزار شد. از دیگر 
عملکردهای موفق سیاسی استاندار دکتر زنگانه می توان 
به مدیریت حل و فصل مسالمت آمیز نا آرامی های 
تابستان و پاییز سال ۱٤۰۱ اشاره کرد. و در پایان پس 
گیری شکایت و حضور در منزل یکی از خبرنگاران 
ارشد استان و دلجویی از وی در روز خبرنگار جز آثار 
ماندگار سیاسی تلقی شده و انتظار می رود استاندار 
استاندار  رفتاری سیاسی  الگوهای  نیز  بعدی گلستان 
دکتر زنگانه را در فضای عملیاتی الگو برداری نماید.

پژوهشگر علوم سیاسی 

))

میزان طلاق 9 درصد کمتر شد
مدیرکل ثبت احوال گلستان گفت: میزان طلاق های ثبت 
شده این استان در چهار ماه امسال نسبت به مدت مشابه 
به گزارش روابط  یافته است.  سال قبل ۹ درصد کاهش 
عمومی، حمیدرضا مطیع اظهار کرد: در این بازه زمان ازدواج 
ثبت شده نسبت به سال قبل ۹ درصد کاهش یافته است. 
وی بیان کرد: همچنین در چهار ماه نخست سال جاری 
میزان ولادت در استان ۰٤/۱۰ درصد نسبت به سال قبل نیز 
کمتر شده که این میزان به نسبت متوسط کشوری بیشتر 

است. وی یادآور شد: سال گذشته در مجموع میزان ولادت 
استان به نسبت سال ماقبل آن ٢.۵ درصد بیشتر شد. مدیرکل 
ثبت احوال گلستان گفت: خبرنگاران به عنوان کنشگران 
اجتماعی فعال در جامعه، رسالت مهمی در دنیای کنونی 
برعهده دارند. مطیع افزود: خبرنگاران و خبرگزاری ها برای 
رشد، تعالی و توسعه کشور و ارگان های دولتی موثر هستند. 
وی تاکید کرد: اگر بخواهیم به کمال برسیم، نیاز به نظرات 
عالمانه و انتقادات همراه با پیشنهادات سازنده رسانه ها داریم. 
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حسین میقانی- من از ابتدای 
دیدن سریالهای تلویزیونی که در 
آنها پارسا پیروز فر بازی میکرد 
شیفته بازی ایشان شدم. شاید 
جذاب  چهره  دلایل  از  یکی 
باشد.  او  بازیگری  استایل  و 
سریال  دیدن  با  شیفتگی  این 
مسعود  ساخته  باد  چشم  در 
جعفری جوزانی دو صد چندان شد و البته در سریال سفر 
سبز هم میتوان به این شیفتگی اشاره داشت اگر چه داستان 
و ... آن سریال خیلی به نظر جالب نمی آمد. البته نقش 
آفرینی پارسا پیروز فر در سریالهایی چون یاغی، در پناه تو، 
در قلب من و سفر سبز بسیاری از تماشاگران تلویزیونی 
پیروز  آقای  فیلمهای  از  انداخت.  پای جعبه جادویی  به  را 
فر میتوان به فیلم " تی تی " اشاره داشت که بنده بهمراه 
ایم: همکار گرانقدرم در همین روزنامه نقدی بر آن داشته 

*یادداشت مشترک دکتر میقانی و دکتر بابایی درباره فیلم 
تی تی روزنامه گلشن مهر گلستان ، شنبه بیست و یکم 

آبان شماره ٢٤۹٤
در اینجا به بررسی  مینی سریال " در انتهای شب " پرداخته 

میشود:
در ابتدا تا خاطرم باقی است نباید از بازی خوب خانم هدی 

زین العابدین چشم پوشی کنم و صد البته کارگردان را از فیلم 
قابل توجه تی تی می شناختم و شناخت جزیی از ایشان 

داشتم.
۱ –  سریال از جایی شروع میشود که شاید و باید پایان می 
پذیرفت و در جایی خاتمه می یابد که شاید و باید آغاز می 

گشت!.
٢ – در این سریال به بسیاری از مسائل مبتلا به جامعه 
پرداخته شده و به دلیل زمان کم سریال ) ۹ قسمت و حدود 
۹ ساعت !( نه تنها به آنها بطور کامل پرداخته نشد بلکه از 
کدام از آن مقوله ها به سادگی گذر کرد بدون اینکه سوالات 
ایجاد شده در ذهن بییندگان، پاسخی در خور یافته باشد. 
۳ – در راس این مقولات و مسائل مسئله ازدواج و طلاق 
منظر  از   ! نامحرم  و  محرم  مسئله  مخصوصا   ( صیغه  و 
دینی ( در بین بازیگران سریال است / روابط بهنام با ماهرخ/ 
روابط امیر با ثریا/ روابط بهنام با ثریا / روابط بهنام با مادرش

٤ – یکی از مسائلی که در سریال نقش مهمی را در پدید آوردن 
حوادث زندگی افراد بازی می کند مسائل اقتصادی است یعنی در 
سریال این چنین وانمود میشود که اگر مشکلات اقتصادی وجود 
نداشت هیچیک از این مشکلاتی که در روابط زناشویی بهنام 
با ماهی و امیر با ثریا و ...به وجود آمده اصلا بوجود نمی آمدند.

۵ – مطلب مهم بعدی زندگی در کلنی ها و مجتمع های چندین 
واحدی مانند پردیس است و یا اینکه افراد باید در حیاط های 
چند صد متری زندگی کنند ) مانند اکثر خانه های آمریکاییها ( 
و اینکه اگر افراد در مجتمعها زندگی کنند ) مسکن مهر آقای 
احمدی نژاد ( از نظر فرهنگی میتوانند تبادل فرهنگی داشته و در 
زمان نیاز به کمک به سادگی و سریع به کمک همنوع بشتابند و 
یا اینکه در منازلی مانند خانه های روستا و با وسعت زیاد زندگی 
کنند مناسب تر بوده و به عبارتی کمتر در کارهای یکدیگر 
دخالت کرده و کمتر باعث ایجاد اختلافات خانوادگی میشوند.

۶ – آیا کماکان باید رابطه پدر سالاری اجرا شده در سریال در 
سطح جامعه قرن  ٢۱  ایران وجود داشته باشد و با کتک زدن 
فرزندان و حتی داماد خانواده توسط پدر، هیچ صدایی از افراد 
درنیاید و یا اینکه باید مانند داستان فیلم "برادران لیلا " موضوع 
برعکس باشد.لازم. محمدامیر جلالی درباره این مجموعه معتقد 
است:  آیدا پناهنده کارگردان سریال در انتهای شب را با فیلم های 
شاخصی همچون ناهید، اسرافیل و تی تی می شناسیم. با یک 
نگاه کلی به کارنامه او تا به امروز، می توان به یک سری مولفه های 
ثابت در آثارش پی  برد که در سریال در انتهای شب نیز همچنان 
این مولفه ها را دنبال می کند. شاید یکی از مهمترین دغدغه های 
پناهنده در آثارش، تقابل سنت و مدرنیته به ویژه در شهر های 
کوچک و به شکل ویژه تر در بین نسل های مختلف است. وی 
ادامه می دهد: غالبا در این تقابل، کاراکتر محوری زنی هم 
حضور دارد که جلوتر از جامعه ای که در آن زندگی می کند فکر 
کرده و در حالی که خودش قربانی این نگاه سنتی و بعضا 
مردسالارانه است، سعی می کند تا با آن مقابله کند. همچنین این 

کاراکتر های زن معمولا ازدواج های ناموفقی دارند که یا به دلیل 
اجبار خانواده بوده است و یا عدم شناخت کافی از همسرانشان 
و نداشتن بلوغ مورد نیاز آن ازدواج. پس از آن هم که متوجه 
آسیب زا بودن این ازدواج می شوند و می خواهند این رابطه را ترک 
کنند، با مسائل جدیدی مثل گرفتن حق حضانت فرزند و نگاه 
سنگین خانواده و اطرافیان به خود اتفاق طلاق مواجه می شوند. 
محمدامیر جلالی معتقد است: انگار که جامعه چندان هویت 
مستقلی برای این زنان بدون داشتن شوهر قائل نیست و حتی 
برای روابط بعد از ازدواجشان و همچنین رفع نیازشان به عنوان 
یک انسان هم، آزادی چندانی را برایشان در نظر نمی گیرد. حال، 
زوج آیدا پناهنده و ارسلان امیری، در فیلمنامه سریال در انتهای 
شب، در ادامه همین روند پرداختن به این تفکر سنتی و محدود 
کننده، این بار بیش از گذشته سعی دارند تا از تابو هایی مثل 
طلاق در وهله اول آشنایی زدایی کنند و همچنین با خلق 
کاراکتر های انسانی و پیش رو، مسیر گذر از سنت به مدرنیته را 
بیش از پیش هموارتر کنند. وی می افزاید: در مواجه اول، داستان 
از هرگونه  انتخاب داستانِ ساده که دور  بسیار ساده است. 
لوس بازی و متفکرنمایی است، اولین نکته مثبت سریال ماست. 
اما مهم ترین نکته پیرامون همین داستان، کاراکترهایی است که 
سریال باید حول محور آن ها بچرخد. یعنی کاراکترهای منسجم 
و درست باید قابلیت واقعی نمایاندنِ اثر را داشته باشند. از 
همین رو بنده چنین ادعا می کنم که به غیر از ماهی و بهنام ما 
عملا کاراکتر خوب و چارچوب داری را در سریال شاهد نیستیم. 
اما برای داشتن یک نقد منسجم و درست بنده همگام با داستان 
پیش رفته و در عین پیشبرد سریال به جنبه های مختلف سریال 
اشاره کرده و در حد خود نقد خواهم کرد. پس پیش نیاز این 
مقاله تماشای کامل سریال است.  از افتتاحیه آغاز می کنیم. 
روایت و شروعی بسیار گنگ با موسیقی متن مرموز که سعی 
در ساختن فضایی متشنج دارد. خانم پناهنده بر روی سکوت 
میان بازیگران و نور کم در صحنه ویراژ می دهد. هدف نشان 
دادن آخرین روز زندگی یک زوج است. اما در میان  این دوربین 
خوب که هم به خانه فضا می دهد و هم حس ما را درگیر 
می کند؛ این نکته مهم است که روایت بسیار گنگ است و این 
گنگ بودن ارتباط را با داستان قطع می کند. مخاطب نمی تواند 
این فضا را بفهمد. بعد از این گنگ بودن تصویر و فضا، پسربچه 
کوچک این خانواده با دیالوگ های بسیار ضعیف همه توجه ها 
را معطوف به خود می کند. دیالوگ های عقلانی و در عین حال 
سر بالا از او زمانی قابل باور می شد که ما کاراکتر پسربچه را 
می شناختیم. اما هنوز اول کار است و خانم پناهنده به جای 
سعی در شناساندن این کاراکترها به ما، سعی می کند مخاطب 
را صرفا یک بیننده در نظر بگیرد. کسی که نه حسی از او درگیر 
است و نه کنش مندی دارد. او صرفا می بیند که یک بچه تخس 
پرت و پلا می گوید و زن و شوهری قصد جدایی از هم دارند. 
بخش عمده قسمت اول بر همین منوال می گذرد. روایتی گنگ 
و نه چندان جذاب البته با دوربین خوب. در اواخر قسمت اول 
و در اوایل قسمت دوم، نیم پرده اول داستان ما شکل می گیرد. 
بهنام به خانه نیامده و خبری از او نیست. ماهی موضوع را به 
پلیس گزارش داده و بازهم بچه در دیالوگی واقعا بد از کشته 
شدن پدر سخن می گوید که واقعا سطح پایین دیالوگ نویسی 
اثر را نشان می دهد. به هر حال بهنام صبح پیدایش می شود. 
پارسا پیروزفر با بازی خوب خود و میمیک صورت که بخش 
عمده ای از آن مدیون چشمان خوبِ اوست؛ به ما می فهماند که 
گویا بلایی سر بهنام آمده. به هنگام روایت داستان توسط بهنام 
یک نکته مهم کاملا عریان می شود. خانم پناهنده اصلا تعلیق 
بلد نیست! برای گفتن یک داستان هیجان انگیز که اکنون دغدغه 
مخاطب شده، کارگردان به دلایلی بسیار ضعیف سعی در کش 
دادنِ داستان دارد و به قولی جواب سوال را نمی دهد. برای او 
اینکه چه شد خیلی مهم است و اصلا برایش “چگونه” مهم 
نیست. او صرفا دوست دارد که با یک “چه” بزرگ به ما شوک 
وارد کند؛ شوکی بسیار عقیم و کوتاه مدت که به تعلیق هیجانی 
اثر ضربه می زند. اما با اینکه خانم پناهنده تعلیق اثر را حیف و 
میل کرد، همین داستان فرعیِ اشتباه سوار شدن به اتوبوس 
بسیار خوب است. هم خود داستان خوب است. هم فعل و 
انفعالات و هم بازی پارسا پیروزفر. در میان اتفاقات پُر تنش و 
حتی نفس گیر، بهنام به دیدن مادرش می رود. صحنه رقص مادر 
به نظر من خوب است. رقصی آرام با دوربینی که تنشی در آن 
دیده نمی شود و یک موسیقی زیبا با صدای ویگن )اگر اشتباه 

نکنم(. رقصی دلنشین با مادر پیر سمپاتیک که آلزایمر دارد و 
حتی پسر خود را نمی شناسد. این صحنه نیز همان طور که 
نوشتم در میان تنشِ زیاد طلاق به راستی زیباست. مخصوصا 
صحنه پُر تنش جدایی در دفترخانه. بعد از صحنه نام برده شده 
یک شخصیت مهم به داستان اضافه می شود. پدر ماهی و 
پدربزرگ دارا. شخصیت پدربزرگ با بازی علیرضا داوودنژاد یکی 
از اصلی ترین ایرادات داستان است. شخصیتی بسیار تیپیکال و 
بد که هم نماد مردسالاری است هم نماد روشنفکری. او هم 
سنت گراست و هم از فرهنگ اروپایی سخن می گوید. یعنی 
عدم داشتن یک شخصیت منجسم، همذات پنداری با وی را 
سخت می کند. دقت کنید که ایشان دخترش ماهی را در بند 
کرده. زور می گوید، برایش زمان عبور و خروج تعیین می کند و 
به اصطلاح یک پدر دهه ۳۰ است. اما از آن طرف با مثلا آگاهی 
از فرهنگ اروپایی می گوید. جایی که والدین به فرزندان فرصت 
می دهند تا زندگی کردن یاد بگیرند. ، حتما چنین فکر می کنید 
که خانم پناهنده اجتماعی ساز است. جامعه مرد سالار، دخترِ 
یک زن را گرفته و او هیچ کاری نمی تواند انجام دهد. اما اگر 
خانم پناهنده واقعا اجتماعی ساز بود قطعا می دانست که در 
خارج بچه را با لگد بیرون نمی کنند که سراغ زندگی اش برود و 
آویزان پدر و مادر نباشد. این جامعه اروپا و آمریکاست که آماده 
پذیرش جوان هجده ساله است و چه در قالب سیاست و 
فرهنگ و چه در قالب بازار کار و اقتصادی می تواند به جوان 
کشور خود فرصت پیشرفت دهد. اصلا اینکه دید فیلمساز به 
جوان ایرانی آویزان بودن است، خود ضعف بزرگی در دید کسی 
است که می خواهد برای ما اثر اجتماعی بسازد. این اثر هیچ 
اجتماعی نیست و اصلا نمی تواند که باشد. چون خانم پناهنده 
درباره مسائل اجتماعی آگاه نیست و اگر بود به جوان ایرانی 
نمی گفت آویزان. اصلا نقطه سقوط سریال در انتهای شب از 
جایی آغاز می شود که دارا را می دزدند. قبل از این صحنه ما در 
مقام بیننده و منتقد دلمان به این خوش بود که با اثر سیاه نمای 
کریه ناتورالیسمی طرف نبودیم. اما زن خاکی افتاده بر زمین که 
فرزندش را از او گرفته اند، زنی که گریه می کند و بسیار منفعل 
و تو سری خور است؛ این ها دقیقا جایی است که نمایش 
خانگی به فرم زشت خود برمی گردد.  فرمی که سعید روستایی 
استاد آن است و هرچه آبغوره و گریه بیشتر، ارزش اثر هم بیشتر. 
کاراکتر ثریا با بازی بسیار بد سحر گلدوست، بدترین شخصیت 
اثر است. زنی مازوخیسم با بک گراند نامعلوم که نه مادر است 
و نه معشوق. حال اعتراض به این صحن های گریه و زاری زرد 
خانم ثریا، با این استدلال مواجه می شود که ما عمق جامعه را 
دیده و حال با نگاهی نقادانه آن را به تصویر می کشیم. اما 
همان طور که گفتم اگر دوستان اجتماعی ساز و اجتماع شناس 
بودند جوان ایرانی را با جوان آمریکایی مقایسه نمی کردند. در 
پایان  خوب است نظرات دکتر جواد کاشی جامعه شناس  را 
مروری کنیم  کاشی می گوید: به چهره هم چنگ می زنند. به 
عهدهای خود خیانت می کنند، دروغ می گویند، گویی وضع 
طبیعی هابز ظهور کرده باشد. اما مردم از خود و تنهایی عمیقی 
که گریبان شان را گرفته چاره ای جز پناه آوردن به دیگری ندارند. 
به آثاری عادت داریم که عشق را به عنوان آخرین میانجی 
ارتباطات انسانی به تصویر می کشند. همه در این خیال اند که 
توسن عشق از راه برسد و ناسازواری های واقعیت جهان را 
سازوار کند. عشق هم در انتهای شب، یک کلیشه بی معناست. 

خانم پناهنده بیننده را به آنسوی تصورات رمانتیکی عشق 
می برد. پرسش جدی تر می شود: چه بر سر آدمیان خواهد آمد 
وقتی همه میانجی ها اعم از سنت و خداوند و حتی عشق از 
رابطه  چراغ های  شب،  انتهای  در  باشند؟.   برخاسته  میان 
خاموش اند. درست مثل شهر که یکباره در تیرگی فرورفته باشد. 
آنگاه زندگی مثل طی کردن یک راه تاریک جنگلی است که هر 
آن ممکن است خطری در کمین تو نشسته باشد. همگان در 
معرض یک انتخاب مهم اند: هر کس به تنهایی این مسیر 
مخاطره آمیز را طی کند یا با یک دیگری همراه شود؟.  دیگری در 
انتهای شب، نه دشمن است نه دوست. نزدیک شدن به دیگری 
از سنخ دگردوستی، نوع دوستی یا عشق و محبت نیست. 
دیگری همان است که در هر بزنگاهی ممکن است بر چهره 
تو چنگ بزند. اما در یک جهان تاریک شده، تنها پناه ممکن 
است. دیگری به مثابه تنها پناه گاه نامطمئن در شرایط آشوب، 
انتهای شب را از هر وضعیت شناخته شده ای متمایز می کند. 
تکیه به دیگری بدون حضور میانجی هایی که به اعتبار آن ها، 
طرفین رابطه بر عهد خود بمانند، وضعیت حیرت انگیزی است. 
سریال در انتهای شب، به خوبی این وضعیت را به تصویر 
کشیده است.  هیچ نقشه از پیش طراحی شده ای برای زندگی 
وجود ندارد. هر کس داستان خود را دارد. اما سریال در انتهای 
شب، برای روندگان راه تیره جنگل یک توصیه مهم دارد و آن 
مدیریت زمان است. در فضای آشوب ناک زندگی، دلنگرانی برای 
آینده، خود به تیرگی می افزاید. مجادلات میان ماهی و بهنام، از 
آینده نگری های ماهی آغاز می شود. آینده به روزگاری تعلق دارد 
یا  ایدئولوژی  سنت،  و  است  روشن  اجتماعی  جهان  که 
اسطوره های متعارف مردم سرزنده اند. اما هنگامی که سخن از راه 
تاریک جنگل است، دلنگرانی آینده خود رابطه ها را مخدوش 
می کند. گذشته هم می تواند مخاطره آمیز باشد. چون در فضای 
آشوب رابطه ها، همه دست ها آلوده اند و خاطره ها مملو از 
اتفاقاتی که می توانند مولد کینه و یاس باشند. خاطره ها را البته 
نباید به کلی فراموش کرد. اتفاقاً بهره گیری گزینشی از خاطره ها 
نجات بخش اند. در آشوب رابطه ها دروغ هست، اما عشق هم 
هست. خیانت در امانت هست، اما فرصت های معدود راستی 
هم جاری است، هنوز مادری هست، هنوز عشق فرزند وجود 
دارد. هنوز سودای پدر بودن جاری است.  تن ها، نگاه ها و 
لبخندها، اشک ها و زخم تنهایی ها، به کار التیام بخشی به 
رابطه ها می آیند. باید آنها را فراخواند شاید دیگری بماند و 
رابطه ها پایدارتر شوند. در انتهای شب همگان را فراخوان می کند 
تا دست به کار تاسیسی دوباره شوند. تاسیسی که از سنخ 
حماسه سازی های بزرگ  نیست. نجات بخشی درمیان نیست. 
همه باید دست به کار شوند. هر کس با شکسته بند کردن 
پاره های از هم گسیخته زندگی خود، به کلیت از هم گسیخته 
مدد می رساند. کلیتی در میان هست، اما برساختن آن، از 
سلولی ترین رابطه های انسانی آغاز می شود. اگر نسل ما کلیتی 
در ذهن داشت و جزئیات روابط انسانی را به تاسیس آن کلیت 
تام موکول کرده بود، در انتهای شب،  مسیر معکوسی پیش روی 
ماست. قرار است جامعه در پایین ترین لایه هرم اجتماعی با 
هزاران روایت و رنگ و با تکاپوی پرمایه هر فرد ساخته شود.

فرم و ساختار کلیت به فردا موکول شده است. 

عضو هیات علمی دانشگاه گلستان 

 نگاهی به مجموعه در انتهای شب 

در انتهای شب یا در انتهای زندگی !



باورهای اشتباه مانند ضعف جسمانی، از دست دادن زیبایی و تناسب اندام و اجرای 
کج دار و مریز قوانین حمایت از خانواده و جوانی جمعیت موجب شده برخی 
نوزادان از مزایای شیر مادر محروم بمانند حال آنکه شیردهی علاوه  بر آنکه عصاره 
حیاتی برای سلامت جسم و روح نوزاد است فواید زیادی برای مادر دارد. به گزارش 
ایرنا، فواید شیر مادر موجب شده تا از آن به عنوان طلای سفید یاد شود، این گوهر با 
ارزش نه تنها برای سلامت جسمی مادر و نوزاد که بر سلامت روحی مادر نیز تاثیر 
به سزایی دارد تا جایی که به گفته کارشناسان، شیردهی و ایجاد پیوند عمیق مادرانه، 
التیام بخش افسردگی پس از زایمان است. با وجود آثار مثبت تغذیه نوزاد با شیر مادر، 
رواج باورهای غلط و نادرست موجب شده تا شیر مصنوعی جایگزین شیر مادر به 
عنوان اکسیر سلامتی شود. حمایت نشدن از سوی دوستان، خانواده و جامعه، دانش 
ناکافی مادران، شیوه های نادرست در زایشگاه ها، نگرش فرهنگی جامعه و اشتغال 
مادران از جمله دلایلی است که تمایل برخی مادران به شیردهی را کاهش داده و آنان 
را به استفاده از شیرخشک برای تغذیه نوزاد ترغیب کرده است. گرچه قانون ترویج 
تغذیه با شیر مادر در سال ۱۳۷٤ و قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 
سال ۱٤۰۰ تصویب شد و به دنبال تصویب این قوانین مرخصی زایمان، وجود اتاق 
شیردهی در محل کار، راه اندازی مهدکودک در جوار محل کار، مرخصی ساعتی 
شیردهی، امنیت شغلی پس از شروع به کار مجدد و دوره شیردهی تاکید شده و 
همه سازمان ها، ادارات و ارگان ها ملزم به اجرای آن شدند اما هنوز بسیاری از مادران 
از جمله مادران شاغل از عواید این قوانین بهره مند نشدند. خبرنگار ایرنا به مناسبت 
فرا رسیدن هفته جهانی تغذیه با شیر مادر با دکتر عزیزه قرنجیک، پزشک عمومی 
و کارشناس نوزادان و کودکان معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گلستان 

گفت وگو کرده است.

مزایای تغذیه با شیر مادر برای نوزاد و شیرخوار چیست؟
آغوز یا شیر روزهای اول پس از زایمان که غلیظ و زرد رنگ است بسیار مغذی و 
سرشار از مواد مفید ایمنی بخش برای کودک بوده و اولین واکسن برای حفاظت از 
بیماری های عفونی محسوب می شود، همچنین تمام نیازهای تغذیه ای کودک را در 
روزهای اول تولد برطرف می کند. شیر مادر حاوی انواع سلول های زنده و عوامل مهم 
ضد میکروبی است که شیرخوار را در برابر عفونت های تنفسی، اسهال، عفونت 
گوش میانی، بیماری های آلرژیک )حساسیت ها( و چاقی محافظت می کند. پروتئین 
شیر مادر نسبت به پروتئین شیر گاو بهتر و راحت تر هضم شده و برای شیرخوار 
مناسب تر است، از سویی دیگر جذب کلسیم، آهن و روی شیر مادر بیشتر از شیر 
گاو است. تغذیه با شیر مادر سبب ارتقاء ارتباط عاطفی بین مادر و شیرخوار می شود. 
ترکیب شیر مادر مطابق با سن شیرخوار تغییر می کند این تغییرات از شروع تا پایان 
هر وعده تغذیه با شیر مادر بین دفعات مختلف شیردهی در طول روز نیز وجود دارد. 
کودکانی که با شیر مادر تغذیه می شوند، تکامل شخصیتی و اجتماعی بهتری دارند 
و در دوران بلوغ از امنیت روانی بیشتر و ضریب هوشی بالاتری برخوردار خواهند بود.

تغذیه نوزاد با شیر مادر چه مزایایی برای مادر دارد؟
با شیر دادن مادر، رحم زودتر به حالت طبیعی برمی گردد و احتمال خونریزی پس 
از زایمان و کم خونی مادر کاهش پیدا می کند. مادرانی که به نوزادشان شیر می دهند 
چون از چربی ذخیره شده دوران بارداری برای تولید شیر استفاده می کنند زودتر 
وزن اضافی خود را از دست می دهند. با شیردهی مادر احتمال ابتلا به کم خونی، 
سرطان پستان، سرطان تخمدان، پوکی استخوان در سنین قبل از یائسگی کمتر 
شده و همچنین استرس و اضطراب و خشونت را در مادر کاهش می دهد. ترشح 
هورمون های مرتبط با شیردهی )پرولاکتین و اکسی توسین( باعث افزایش صبر 
و تحمل مادر شده و سختی های ناشی از فرزندپروری را در ماه های اول تولد 

آسان تر می کند.

تغذیه با شیرمصنوعی )شیرخشک( چه نکات منفی برای شیرخوار دارد؟
شیر مصنوعی فاقد فاکتورهای ایمنی زا و سلول های زنده است و شیرخوارانی که 
با شیر مصنوعی تغذیه می شوند در معرض ابتلا به بیماری های تنفسی و گوارشی 
)اسهال و استفراغ، دل دردهای قولنجی و جمع شدن گاز( عفونت ادراری، عفونت 
گوش، مننژیت، اگزما و آسم قرار دارند. با مصرف شیر مصنوعی احتمال ابتلا به 
چاقی، بیماری های قلبی و عروقی و بیماری قند در بزرگسالی بیشتر می شود. ترکیب 
شیر مصنوعی یکسان است و همانند شیر مادر در هر وعده و با رشد شیرخوار بر 
حسب نیازهای او تغییر نمی کند. شیر مصنوعی به سهولت در هنگام تهیه آلوده 
می شود و یا اگر سریع مصرف نشود فاسد می شود و احتمال عفونت های گوارشی و 
اسهال را افزایش می دهد. از طرفی در تغذیه با شیر خشک، مادر و شیرخوار از فواید 
جسمی و روانی شیردهی محروم می شوند. طرز تهیه نادرست شیر مصنوعی یعنی 
رقیق یا غلیظ درست کردن، شیرخوار را با دریافت ناکافی یا زیاد مواد مغذی و در 
نتیجه کاهش رشد، گرسنگی، بی قراری وسوءتغذیه مواجه می کند و از نظر اقتصادی 

باعث تحمیل هزینه اضافی به خانواده می شود. در حالی که می توان این هزینه را 
صرف خرید مواد مغذی برای مادر شیرده کرد. بر اساس تعداد دفعاتی که شیرخوار 
از شیر مصنوعی تغذیه می شود، به همان اندازه از شیر مادر محروم شده و منجر به 

کاهش شیر مادر خواهد شد.

شاخص تغذیه انحصاری با شیر مادر تا ۶ ماهگی در گلستان چگونه است؟
یکی از شاخص های مهم، تغذیه انحصاری با شیر مادر است. یعنی دادن فقط 
شیر مادر از لحظه تولد تا پایان ۶ ماهگی، که این تغذیه انحصاری با شیر مادر 
تمام نیازهای غذایی شیرخوار را تأمین می کند و احتیاج به دادن آب، آب قند، شیر 
مصنوعی، جوشانده ها و سایر مایعات ندارد. مصرف مکمل های ویتامین و آهن و 
در صورت لزوم دادن دارو به شیرخوار با نظر کارشناس بهداشتی یا تجویز پزشک 
اشکالی ندارد. شاخص تغذیه انحصاری با شیر مادر تا ۶ ماهگی در استان گلستان 
حدود ۶۷.۵ درصد است یعنی ۶۷.۵ درصد از کودکان استان دارای تغذیه انحصاری با 
شیر مادر تا ۶ ماهگی هستند. حدود پنج درصد از کودکان زیر یک سال استان شیر 
مصنوعی یارانه ای دریافت می کنند و حدود ۱۵ درصد از کودکان زیر یک سال شیر 

مصنوعی غیر یارانه ای از بخش خصوصی دریافت می کنند.

آیا گلستان بانک شیر دارد؟
فعلا در گلستان بانک شیر نداریم. برای راه اندازی بانک شیر لازم است استانداردهای 
ابلاغ شده از جمله فضای فیزیکی موردنیاز در یک بیمارستان دارای بخش نوزادان و 
بخش مراقبت ویژه نوزادان و تجهیزات مورد نیاز از جمله دستگاه های پاستوریزه کردن 
شیر و یخچال فریزکننده شیر و ظروف ذخیره سازی، نیروی انسانی آموزش دیده و در 
نهایت فراهم کردن بستر مناسب برای تشویق مادران برای اهدای شیر مادر به بانک 
شیر فراهم باشد. در مرحله اول در استان فضای فیزیکی استاندارد فراهم نبوده ولی از 

طریق طرح موضوع در کمیته های مربوطه در دست پیگیری و اقدام است.

بانک شیر چه مزایایی دارد؟
منافع تغذیه با شیر مادر و شیر اهدایی مادران در ارائه تغذیه مناسب و محافظت 
ایمنی نوزادان شناخته شده است. این موضوع در نوزادان نارس و نوزادان بستری از 
اهمیت بیشتری برخوردار است. از نظر علمی توصیه می شود نوزادان نارس متولد 
شده با شیر مادرشان و اگر در دسترس نبود با شیر اهدایی مادران که پاستوریزه شده 
باشد تغذیه شوند. نوزادان زیادی وجود دارند که از شیر مادرشان محروم می شوند نظیر 
مرگ مادر، بستری مادر به علت بیماری. نوزادان به ویژه نوزادان نارس متولد شده به 
دلیل اینکه روزهای اول پس از زایمان قادر به تغذیه مستقیم از پستان مادر نیستند، 
تولید شیر مادر کم می شود و نوزاد نیاز به تغذیه مکمل پیدا می کند که اولین انتخاب 
شیر دوشیده خود مادر و اگر میسر نشد شیر اهدایی بانک شیر مادران است و شیر 
مصنوعی انتخاب آخر است. تغذیه با شیر مادر در نوزادان نارس و بستری روند 
بهبودی را تسریع کرده و منجر به ترخیص زودتر از بیمارستان شده و این خود منجر 

به تحمیل هزینه کمتر به خانواده و حوزه درمان خواهد شد.

توصیه های لازم برای استفاده ترکیبی از شیر مادر و شیر مصنوعی چیست؟
تأکید می شود شیر مصنوعی خودسرانه شروع نشود و ابتدا راهکارهای لازم برای 
تغذیه نوزاد با شیر مادر اقدام شود. باید ابتدا یک فرد آموزش دیده و مشاور 
شیردهی، مادر و نوزاد را ببیند و در صورت لزوم به پزشک ارجاع شود. در نهایت 
اگر بنا به دلایلی مجبور به استفاده از شیر خشک شویم بهتر است در هر وعده 
ابتدا شیر مادر داده شود و دفعات تغذیه با شیر مصنوعی بعد از تغذیه با شیر 
مادر باشد، همچنین روش تهیه شیر خشک با رعایت بهداشت کامل صورت 
بگیرد. در روزهای اول اگر ملزم به استفاده از شیر خشک شدیم لازم است شیر 
خشک با توجه به شرایط نوزاد با کمک ابزارهایی نظیر سرنگ یا قطره چکان، 
فنجان شیردهی و غیره داده شود، بهتر است از بطری شیر و سرشیشه استفاده 
نشود زیرا استفاده از بطری منجر به امتناع شیرخوار از گرفتن پستان مادر می شود. 
لازم است با برطرف شدن مشکل شیرخوار به تدریج تعداد وعده های شیر خشک 
کم و شیر مادر جایگزین شود چرا که تولید شیر مادر، وابسته به میزان و دفعات 

شیردهی است.

مادرانی که شیر کافی ندارند آیا باید از تغذیه نوزاد خود با شیر خشک 
پرهیز کنند؟

ابتدا لازم است کافی نبودن شیر مادر توسط فرد آگاه )ترجیحا نیروی بهداشتی یا 
درمانی به عنوان مشاور شیردهی آموزش دیده( تأیید و علائم کفایت شیر مادر 
ارزیابی شود که مهم ترین مورد وزن گرفتن شیرخوار است )وزن شیرخوار در۶ 
ماه اول تولد هر هفته به میزان ۱۰۰ الی ٢۰۰ گرم افزایش پیدا می کند. مورد دوم 
وضعیت دفع ادرار )از روز چهارم تولد نوزاد تعداد ۶ کهنه مرطوب یا بیشتر در ٢٤ 
ساعت با ادرار کمرنگ دارد( سوم وضعیت اجابت مزاج )شیرخوار سه تا هشت 
بار اجابت مزاج در ٢٤ ساعت دارد ) بعد از یک ماهگی ممکن است این دفعات 
کاهش یابد (. چهارم وضع عمومی شیرخوار )شیرخوار هوشیاری، پوست شاداب 
و قدرت عضلانی مناسب دارد(. بسیاری از موارد کم بودن شیر مادر بدلیل صحیح 
نبودن نحوه شیردهی است که با دادن مشاوره صحیح و راهنمایی کاربردی مادر 

می تواند برطرف شود و مهم ترین اقدام، راه های افزایش شیر مادر است.

مادران شیرده برای افزایش شیر چه کنند؟
 تماس پوست با پوست مادر و نوزاد و شروع تغذیه با شیر مادر بلافاصله پس از 
زایمان، اطمینان از نحوه صحیح شیردهی )قلب شیردهی موفق(، مکیدن مکرر و 
شیردهی بر اساس میل و تقاضای کودک به خصوص شیردهی شبانه حداقل هشت 
تا ۱٢ بار در شبانه روز، خواب و استراحت کافی مادر، حذف بطری و بجای آن توصیه 
با فنجان کوچک، لوله کمک شیردهی یا قاشق برای دریافت شیرکمکی )ترجیحا 
شیردوشیده شده مادر(، نگرفتن رژیم لاغری و مصرف غذاهای مغذی توسط مادر به 
دفعات بیشتر و استفاده از آب و سایر نوشیدنی ها در حد رفع تشنگی، شیردهی از 
هر دو پستان و رعایت تغذیه انحصاری با شیر مادر تا پایان ۶ ماهگی، استفاده نکردن 
از دخانیات، قرص های پیشگیری از بارداری ترکیبی، درمان بیماری هایی مانند دیابت، 
هیپوتیروییدی و آنمی در صورت ابتلای مادر، به تأخیر انداختن درمان های جراحی 
برای مادر تا زمان از شیر گرفتن شیرخوار در صورت امکان از جمله راهکارهایی 
است که موجب افزایش شیر مادران شیرده می شود. در نهایت در صورت تأیید کم 

بودن شیر مادر و وزن نگرفتن شیرخوار، شیر خشک برای شیرخوار شروع می شود.

چه نوزادانی از شیر مادر محروم هستند؟
نوزادانی که مادرشان فوت شده، نوزادانی که والدین از هم جدا شده اند و نوزاد 
همراه پدر است، نوزادانی که به فرزند خواندگی پذیرفته شده اند، نوزادی که از 
طریق رحم اجاره ای متولد شده است. نوزادانی که مادرشان بیماری صعب العلاج و 
شدید نظیر بدخیمی، بیماری های اتو ایمون و بیماری های کلیوی و قلبی شدید 
دارد. نوزادانی که مادرشان مجبور به استفاده از داروهای خاص نظیر شیمی درمانی، 
داروهای آنتی متابولیت )متوتروکسات، هیدروکسی اوره و غیره و یا مادر معتاد به 
مواد مخدر تزریقی نظیر کوکائین و هروئین باشد. همچنین برخی از بیماری های 
عفونی مادر ممکن است نیاز به قطع موقت شیر مادر داشته باشند. در برخی 
بیماری های متابولیک نوزاد نظیر گالاکتوزومی که نوزاد قادر به تجزیه قند گالاکتوز 
موجود در شیر نیست استفاده از شیر خشک توصیه می شود. در نهایت نوزادان 
مادرانی که به دلایل مختلف شیر خشک را خودسرانه شروع می کنند و با شروع 
شیر خشک، کم کم شیرخوار از گرفتن سینه مادر امتناع کرده و شیر مصنوعی 
خوار شده و از شیر مادر محروم می شوند. به گزارش ایرنا، همه ساله دهم تا 
شانزدهم مرداد ماه به عنوان هفته جهانی تغذیه با شیر مادر نامگذاری شده و در این 
هفته برنامه های متنوعی برای ترویج فرهنگ تغذیه نوزاد با شیر مادر اجرا می شود. 
شعار امسال هفته جهانی تغذیه با شیر مادر، »حمایت همه جانبه ترویج تغذیه با 

شیر مادر برای همه« است.
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